
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 581 DEL 29-05-2014

DETERMINAZIONE

N. 84 DEL 29-05-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione rettifica della 2̂ perizia di variante dei lavori di
Ampliamento del V Lotto per la Realizzazione di Nuovi Loculi presso il Cimitero
Maggiore di Sesto Fiorentino - CUP B99D12000020004 -CIG 4674848E98

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e relativi allegati;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale il
Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs  23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31
agosto 2013 n. 102;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 con il quale il
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29.04.2014 : “Riaccertamento
straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28 Dicembre 2011”;

- la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 43 del 20.05.2014“ Delibera della giunta
comunale n. 76 del 29.04.2014 Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28
Dicembre 2011”- Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del



fondo pluriennale vincolato in entrata- 2 ̂ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato
2014-2016- Variazioni- Variazione 5/2014;

PREMESSO che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 03.07.2012 è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di ampliamento del V° Lotto per realizzazione di nuovi loculi
presso il Cimitero Maggiore che prevede un importo di € 541.066,48 per lavori soggetti a
ribasso oltre € 36.792,36 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi €
577.858,84 per  lavori a base di appalto, oltre somme a disposizione dell'Amministrazione per
€ 172.141,16 per un importo complessivo di spesa di € 750.000,00;

- con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 232 del 25.10.2012 ( n. 69
R.G. del 25.10.2012) si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa I.C.E.di
Troncone Marcello di Firenze che ha offerto un ribasso del 23,38% e per un importo di €
414.565,14 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 36.792,36 e quindi per
un totale di € 451.357,50 ( IVA esclusa);

- con l’Impresa I.C.E.di Troncone Marcello di Firenze, in data 18.12.2012 è stato stipulato il
contratto di appalto Rep. n. 20349 registrato a Firenze 2 Atti Pubblici il 04.01.2013 al n. 1 per
l’importo di lavori di € 414.565,14 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
36.792,36 e quindi per un totale di € 451.357,50 ( IVA esclusa);

- con Determinazione della sottoscritta Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a
Rete n. 187 del 12.12.2012 (R.G. n. 1308) si procedeva d impegnare la spesa per i lavori di
ampliamento del V° Lotto per la realizzazione di nuovi loculi presso il Cimitero Maggiore per
l’importo di € 414.565,14 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
36.792,36 e quindi per un totale di € 451.357,50 oltre IVA 10%;

- con Determinazione della sottoscritta Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a
Rete n. 26 del 5 Febbraio 2013 (R.G. n. 154) è stata approvata la variante n.1 dei lavori
appaltati senza variazione dell’importo contrattuale confermato pertanto pari ad € 451.357,50
comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 36.792,36, oltre Iva al 10%;

PRESO ATTO che con Determinazione della sottoscritta  Responsabile della U.O.A. Lavori
Pubblici e Servizi a Rete  n. 47 del 31.03.2014 (R.G. n.294) è stata approvata la seconda
perizia di variante e variata distribuzione di spesa per i lavori di ampliamento del V Lotto del
Cimitero Maggiore nella quale si dava atto che la stessa non comporta alcuna variazione
dell’importo economico dei lavori;

VISTA la relazione della Direzione Lavori Arch. Michele Lombardi con la quale si fa
presente che:
- nella redazione della suddetta seconda perizia, per mero errore materiale, gli importi delle
voci di contratto di seguito indicate, già contenute nel progetto originario sono stati azzerati
nel computo metrico di variante:
- Art. 060: Scavo a sezione aperta di splateamento del terreno…..: Importo al netto del
ribasso: € 2.183,70
- Art. 061: Scavo a larga sezione obbligata…….: Importo al netto del ribasso: € 2.580,67
- Art. 062: Scavo a larga sezione obbligata…..Importo al netto del ribasso:      €
1.168,50

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 84 DEL 29-05-2014 - Reg. Gen. N. 581 DEL 29-05-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



-  l’importo corretto dei maggiori lavori derivanti dalla variante già approvata, così come
rettificata dalla presente, è di € 5.932,87, pari ad un incremento del 1,31% sull’importo di
contratto. I nuovi lavori sono stati dettagliatamente descritti nella relazione di variante n. 2 già
approvata e che qui si confermano con le sole eccezioni sopra richiamate;

RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico di cui alla determinazione n. 187 del
12.12.2012 (R.G. n. 1308)  confermato, in ultimo, con determinazione n. 47 del 31.03.2014
(R.G. n.294):

IMPORTO LAVORI
Importo lavori (al netto del ribasso d’asta del 23,380%) € 414.565,14
Oneri per la sicurezza €   36.792,36
TOTALE LAVORI € 451.357,50
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% lavori €     45.135,75
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 €     11.557,18
Spese Tecniche €     40.000,00
Spese per pareri e istruttorie progetto €       2.000,00
Spese per pubblicazione bando e contributo AVCP €       4.000,00
Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €          500,00
Oneri per indagini archeologiche €     10.000,00
Oneri/indennità per occupazioni temporanee €       5.000,00
Somma a disposizione per imprevisti €   180.449,57
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   298.642,50 298.642,50
TOTALE COMPLESSIVO
Totale importo lavori 451.375,50
Totale somme a disposizione 298.642,50
TOTALE COMPLESSIVO 750.000,00

RITENUTO di variare lo stesso con l’importo corretto dei maggiori lavori derivanti dalla
seconda perizia di variante già approvata con proprio atto n. 47 del 31.03.2014 (R.G. n.294)
per € 5.932,87 oltre IVA 10%, con l’indicazione dell’importo delle opere relative all’impianto
elettrico per le luci votive per € 8.156,20 ed IVA 10% di  € 815,62, con il maggior importo
per incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 per la redazione della perizia di variante per € 154,86,
con l’importo puntuale della copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 pari ad € 502,74
attingendo le risorse necessarie dalla voce “Somma a disposizione per recupero ribasso ed
imprevisti”, come segue:

IMPORTO LAVORI
Importo lavori (al netto del ribasso d’asta del 23,380%) € 406.408,94
Oneri per la sicurezza €   36.792,36
Importo maggiori lavori di variante €     5.932,87
Importo lavori impianti elettrici luci votive (al netto del ribasso
d’asta del 23,38%)

€     8.156,20

TOTALE LAVORI € 457.290,37
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori €      44.913,42
IVA 10% sui lavori impianti elettrici luci votive €           815,62

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 compreso redazione perizia €      11.712,04
Spese Tecniche €      40.000,00
Spese per pareri e istruttorie progetto €        2.000,00
Spese per pubblicazione bando e contributo AVCP €        4.000,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 84 DEL 29-05-2014 - Reg. Gen. N. 581 DEL 29-05-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €           502,74
Oneri per indagini archeologiche €      10.000,00
Oneri/indennità per occupazioni temporanee €        5.000,00
Somma a disposizione per imprevisti e recupero ribasso €    173.765,81
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    292.709,63
Totale importo lavori € 457.290,37
Totale somme a disposizione € 292.709,63
TOTALE COMPLESSIVO € 750.000,00

RITENUTO opportuno rettificare e, conseguentemente, riapprovare i seguenti elaborati di
perizia che sostituiscono in toto quelli precedentemente approvati con precedente
determinazione  n. 47 del 31.03.2014 (R.G. n.294):
- COMPUTO METRICO RETTIFICA VARIANTE N.2;
- QUADRO COMPARATIVO RETTIFICA VARIANTE N.2;

DATO ATTO che la rettifica in esame comporta una maggiore spesa di € 5.932,87  pari ad
un incremento del 1,31% sull’importo di contratto, fermo restando l’importo complessivo del
progetto pari ad € 750.000,00;

DATO ATTO che la spesa afferente il presente provvedimento è stata oggetto del
riaccertamento straordinario approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del
29.04.2014 e successivamente reimputata al  Bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale
n. 43 del 20.05.2014;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all’intervento in oggetto è il
seguente: CIG 4674848E98;

VISTI:
 il D. Lgs. 163/2006, ed in particolare  l’art. 132;-
il DPR 207/2010 ed in particolare l’art. 161;-
il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale  n. 9 del 22.01.2013;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 28.05.2014 con il quale è stato rinnovato alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
Servizi a Rete”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta Ing.
Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto,

1) Di rettificare, come rettifica, la seconda  perizia  di variante e di variata distribuzione di
spesa per i lavori di ampliamento del V° Lotto per realizzazione di nuovi loculi presso il
Cimitero Maggiore, approvando la RELAZIONE TECNICA RETTIFICA VARIANTE N. 2,
dando atto che l’importo corretto dei maggiori lavori derivanti dalla variante già approvata

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 84 DEL 29-05-2014 - Reg. Gen. N. 581 DEL 29-05-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



con proprio atto n. 47 del 31.03.2014 (R.G. n.294),  così come rettificata dal presente atto, è
pari ad  € 5.932,87 oltre IVA 10% pertanto per complessivi € 6.526,16;

2) di riapprovare di conseguenza i seguenti elaborati:
- COMPUTO METRICO RETTIFICA VARIANTE N.2;
- QUADRO COMPARATIVO RETTIFICA VARIANTE N.2;
che sostituiscono in toto quelli precedentemente approvati con propria determinazione n.  47
del 31.03.2014 (R.G. n.294);

3) Di dare atto che il nuovo importo contrattuale dei lavori  di cui al contratto di appalto Rep.
n. 20349 del 18.12.2012 a seguito del presente atto ammonta ad € 457.290,37 ivi compresi €
36.792,36 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%;

4) Di approvare conseguentemente  il Nuovo Quadro Economico dell’Opera come segue:

IMPORTO LAVORI
Importo lavori (al netto del ribasso d’asta del 23,380%) € 406.408,94
Oneri per la sicurezza €   36.792,36
Importo maggiori lavori di variante €     5.932,87
Importo lavori impianti elettrici luci votive (al netto del ribasso
d’asta del 23,38%)

€     8.156,20

TOTALE LAVORI € 457.290,37
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori €      44.913,42
IVA 10% sui lavori impianti elettrici luci votive €           815,62

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 compreso redazione perizia €      11.712,04
Spese Tecniche €      40.000,00
Spese per pareri e istruttorie progetto €        2.000,00
Spese per pubblicazione bando e contributo AVCP €        4.000,00
Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €           502,74
Oneri per indagini archeologiche €      10.000,00
Oneri/indennità per occupazioni temporanee €        5.000,00
Somma a disposizione per imprevisti e recupero ribasso €    173.765,81
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    292.709,63
Totale importo lavori € 457.290,37
Totale somme a disposizione € 292.709,63
TOTALE COMPLESSIVO € 750.000,00

5) Di impegnare la spesa di € 5.932,87 oltre IVA 10% di € 593,29 per complessivi € 6.526,16
dando atto che stessa  è finanziata con le somme ottenute a seguito del ribasso in sede di gara
a disposizione nel quadro economico dell’opera, sul Cap Peg 86001/11 imp. 3047/2014 (ex
imp. 4890/2011) - P.F. 2.02.01.09.015- OP. 239/2011;

6) Di impegnare la spesa di € 154,86 relativa all’incentivo di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006 per la perizia suppletiva,  dando atto che stessa  è finanziata con le somme ottenute
a seguito del ribasso in sede di gara a disposizione nel quadro economico dell’opera, sul Cap
Peg 86001/11 imp. 3047/2014 (ex imp. 4890/2011)- P.F.  2.02.01.09.015- OP. 239/2011;

7) Di dare atto che le obbligazioni giudiriche derivanti dal presente atto andranno a scadenza
entro il 31.12.2014;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 84 DEL 29-05-2014 - Reg. Gen. N. 581 DEL 29-05-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



8) Di dare atto che il CUP relativo all’opera pubblica “Lavori di Ampliamento del V° Lotto del Cimitero
Maggiore per realizzazione nuovi loculi” ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è il seguente: CUP
B99D12000020004;

9) Di dare atto che il Codice CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente: CIG
4674848E98;

10) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

11) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013;

12) Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la sottoscritta
Ing.Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 29-05-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 84 DEL 29-05-2014 - Reg. Gen. N. 581 DEL 29-05-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione rettifica della 2̂ perizia di variante dei lavori di
Ampliamento del V Lotto per la Realizzazione di Nuovi Loculi presso il Cimitero
Maggiore di Sesto Fiorentino - CUP B99D12000020004 -CIG 4674848E98

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 3047/1

Impegno di spesa per 2̂  perizia di variante lavori di
ampliamento V lotto cimitero maggiore - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 86001/11     PIANO FIN: 2.02.01.09.015,
MISS/PROG: 12.09
Reimpiego somme per realizzazione n. 400 loculi
Cimitero Maggiore (o.p. 239/2011)

05/06/2014 6.526,16

Impegno
2014 / 3047/2

INCENTIVO 2% ART. 92 d.LGS 163/2006 SU PERIZIA
SUPPLETIVA LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL 5̂  LOTTO
PER REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO
CIMITERO MAGGIORE - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 86001/11     PIANO FIN: 2.02.01.09.015,
MISS/PROG: 12.09
Reimpiego somme per realizzazione n. 400 loculi
Cimitero Maggiore (o.p. 239/2011)

05/06/2014 154,86

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 6.681,02
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-06-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 84 DEL 29-05-2014 - Reg. Gen. N. 581 DEL 29-05-2014 –
Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino


